
Příloha č. 8 
 
Vážená paní 
Ing. Ivana Jenšovská 
ředitelka odboru  
dohledu nad zdravotním pojištěním MZ ČR 
 
 
                             

                                                                                      V Praze dne 14. srpna 2010 
 
Vaše č.j.: MZDR 43560/2010/DZP 
 
  

Vážená paní ředitelko, 
  
  děkuji Vám za Váš dopis ze dne 2.8.2010 týkající se zařazení výkonu „Stanovení glykovaného hemoglobinu 
HbA1c v ambulanci“ do seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami a jeho projednání v pracovní skupině. 
 
 Dovoluji si Vás upozornit, že představitele České společnosti klinické biochemie nositele odbornosti 
výkonů v klinické biochemii, kam laboratorní vyšetření z oboru klinická biochemie, jako je stanovení glykovaného 
hemoglobinu HbA1c přísluší, nebyli oficiálně nikdy pozváni. Z materiálů, které jsme neoficiálně viděli se kalkulační 
listy liší mezi návrhem Diabetologické společnosti a Společnosti všeobecného lékařství. Dále je v jednom návrhu 
uveden přístroj konkrétní firmy, či není důkladně popsán systém vnitřní a externí kontroly kvality, což u 
laboratorních vyšetření je považováno za nezbytný a minimální požadavek z hlediska kvality. 
 
 Výbor odborné společnosti upozorňuje,  že stanovení glykovaného hemoglobinu není z pohledu 
analytického jednoduchou záležitostí a výsledky stanovení systémy POCT nejsou optimistické. Z publikovaných 
článků v prestižních mezinárodních časopisech vyplývá, že systémy neposkytují ve většině případů správné a 
pravdivé údaje o hodnotě glykovaného hemoglobinu, což může vést ke špatné diagnóze, nesprávnému způsobu léčby 
a ve svých důsledcích k poškození pacienta.  
 
 
 Vážená paní ředitelko,  

 
z výše uvedených důvodů proto považujeme zařazení tohoto výkonu z hlediska odborného, ale i kvality a 

bezpečnosti poskytované péče za nevhodné a žádáme Vás o revizi tohoto rozhodnutí. 
 
  
 

S pozdravem 
 
 

      Prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. 
           předseda ČSKB ČLS JEP 
 
 




